
ATLYGINIMO UŽ DOKUMENTŲ
TEIKIMĄ IR REGISTRO OBJEKTO
REGISTRAVIMĄ DYDŽIŲ
APSKAIČIAVIMO PRIEŽIŪROS
2022 M. APŽVALGA 

 2023 m. kovo 28 d. Nr. (71.8E)ND-5, Vilnius



Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. sausio 10 d. nutarimo Nr. 45
(toliau – Nutarimas) 2 punktu, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba (toliau –
RRT) atlieka atlyginimo už dokumentų teikimą ir registro objekto registravimą dydžių
apskaičiavimo priežiūros institucijos funkcijas. 

Vadovaudamasi Atlyginimo už registro objekto registravimą, dokumentų teikimą dydžių
apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto registravimą, registro duomenų, registro
informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių
sistemų duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo  (toliau – Aprašas) 34.4 papunkčiu,
RRT ne rečiau kaip kartą per metus rengia ir savo interneto svetainėje skelbia
apibendrintą informaciją apie Aprašo nuostatų įgyvendinimą. 

Aprašas taikomas tada, kai įstatymų nustatytais atvejais yra imamas atlyginimas už
dokumentų teikimą  (arba iš dokumentų gavėjų, arba kai sąnaudos yra finansuojamos iš
valstybės biudžeto lėšų) ir (ar) registro objekto registravimą (arba iš duomenų,
reikalingų registro objektui registruoti, teikėjų, arba kai sąnaudos yra finansuojamos iš
valstybės biudžeto lėšų), išskyrus Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo ir Lietuvos
Respublikos mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą įstatymo
nustatytus atvejus.

[1] Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. sausio 10 d. nutarimas Nr. 45 „Dėl Atlyginimo už registro objekto
registravimą, dokumentų teikimą dydžių apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto registravimą, registro
duomenų, registro informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų
duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

[2] Patvirtintas Nutarimu.

[3] Dokumentų teikimo sąvoka apima registro duomenų, registro informacijos, registrui pateiktų doku-mentų ir
(arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų duomenų teikimą, taip pat atlyginimo už dokumentų, įskaitant
registro duomenis, registro informaciją, registrui pateiktus dokumentus ir (arba) jų kopijas, valstybės informacinių
sistemų duomenis, teikimą pakartotinai naudoti (Aprašo 1 punktas).

[4] Registro objekto registravimo sąvoka apima registro objekto registravimą, registro duomenų ir (arba) registro
pakeistos informacijos registravimą, registro objekto išregistravimą (Aprašo 1 punktas).

Atlyginimo už registro objekto registravimą, dokumentų
teikimą dydžių apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto
registravimą, registro duomenų, registro informacijos, regis-
trui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės infor-
macinių sistemų duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo
nuostatų įgyvendinimo 2022 metais apžvalga

 
1

2

3

4

1



2022 m., įgyvendinant Aprašo nuostatas, atlikti pagrindiniai
darbai ir jų rezultatai

2021 m. lapkričio 16 d.   ŽŪIKVC pateikė RRT dokumentus ir informaciją kartu su audito įmonės
ataskaita dokumentų atlyginimo dydžių apskaičiavimo pagrįstumui patikrinti. RRT, įvertinusi
ŽŪIKVC pateiktą informaciją, RRT tarybos 2022 m. birželio 30 d. nutarimu   Nr. TN-21 pateikė
išvadą, kad ŽŪIKVC dokumentų atlyginimo dydžiai apskaičiuoti nesilaikant Aprašo reikala-
vimų. 

 ŽUIKVC pakartotinai dokumentų RRT išvadai gauti 2022 m. neteikė. 

2022 m. kovo 1 d.  RC pateikė RRT informaciją apie apskaičiuotą 2021 m. kompensuojamųjų
sąnaudų dydį kartu su audito įmonės ataskaita išvadai dėl kompensuojamųjų sąnaudų dydžio
pagrįstumo gauti. RC nurodė iš valstybės biudžeto lėšų prašomą kompenuoti 2021 m. patirtų
sąnaudų dydį – 16 231 031,02 Eur. RRT, įvertinusi RC pateiktą informaciją, 2022 m. balandžio
12 d. pateikė RC išvadą, kad tik dalis RC apskaičiuoto kompensuojamųjų sąnaudų, kurias
prašoma atlyginti iš valstybės biudžeto lėšų, dydžio (15 089 277,70 Eur) yra pagrįsta. 

2022 m. balandžio 27 d. RC pateikė RRT patikslintą kompensuojamųjų sąnaudų dydį – 
16 223 552,27 Eur. RRT, atlikusi RC pateiktos patikslintos informacijos vertinimą, RRT tarybos
2022 m. birželio 2 d. nutarimu Nr. TN-14 pateikė išvadą, kad RC pagrįstas kompensuojamų

Pateikta išvada dėl valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos ir kaimo
verslo centro (toliau – ŽŪIKVC) atlyginimo už dokumentų teikimą dydžių
(toliau – dokumentų atlyginimo dydžiai) apskaičiavimo pagrįstumo

5

6

[5] 2022 m. sausio 24 d., 2022 m. vasario 8 d., 2022 m. kovo 14 d. ir 2022 m. gegužės 19 d. ŽŪIKVC pateikė RRT
papildomą informaciją.

[6] 2022 m. kovo 31 d. RC pateikė RRT papildomą informaciją.

1

2 Pateikta išvada dėl valstybės įmonės Registrų centro (toliau – RC) apskai-
čiuoto 2021 m. sąnaudų, patirtų dėl įstatymuose nustatyto neatlygintino do-
kumentų teikimo ir (ar) neatlygintino registro objekto registravimo (toliau –
kompensuojamosios sąnaudos), dydžio pagrįstumo

2



2022 m. birželio 21 d.  RC pateikė RRT dokumentus ir informaciją kartu su audito įmonės
ataskaita atlyginimo dydžių apskaičiavimo pagrįstumui patikrinti. RRT, įvertinusi RC
pateiktą informaciją, RRT tarybos 2022 m. spalio 31 d. nutarimu Nr. TN-39 pateikė išvadą,
kad RC atlyginimo dydžiai apskaičiuoti nesilaikant Aprašo reikalavimų. 

RC pakartotinai dokumentų RRT išvadai gauti 2022 m. neteikė. 

[7] RC 2021 m. birželio 23 d. skundas Nr. S-25872 (1.11 Mr) „Dėl Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos
Tarybos 2022-06-02 nutarimo „Dėl pagrįsto valstybės įmonės Registrų centro 2021 m. kompensuojamųjų sąnaudų,
patirtų dėl įstatymuose nustatyto neatlygintino dokumentų teikimo ir (ar) neatlygintino registro objekto
registravimo, dydžio“ Nr. TN-14 dalies panaikinimo“.

[8] 2022 m. liepos 19 d., 2022 m. rugpjūčio 19 d., 2022 m. rugsėjo 5 d. ir 2022 m. rugsėjo 16 d. RC pateikė RRT
papildomą informaciją.

3 Pateikta išvada dėl RC atlyginimo už dokumentų teikimą ir (arba) registro
objekto registravimą dydžių (toliau – atlyginimo dydžiai) apskaičiavimo
pagrįstumo

2022 m. spalio 16 d. IRD pateikė RRT dokumentus ir informaciją kartu su audito įmonės
ataskaita dokumentų atlyginimo dydžių apskaičiavimo pagrįstumui patikrinti. RRT, atlikusi
pateiktų dokumentų ir informacijos vertinimą, nustatė, kad IRD pateikė nevisos apimties
informaciją, pateiktuose dokumentuose ir sąnaudų apskaitos sistemos duomenyse yra
neaiškumų, ir 2022 m. gruodžio 16 d. paprašė IRD pateikti trūkstamus dokumentus ir
papildomą informaciją. IRD atlyginimo dydžių apskaičiavimo pagrįstumo vertinimas tęsia-
mas.

4 Atliekamas Informatikos ir ryšių departamento prie Lietuvos Respublikos
vidaus reikalų ministerijos (toliau – IRD) dokumentų atlyginimo dydžių
apskaičiavimo pagrįstumo vertinimas

sąnaudų dydis yra 15 089 277,70 Eur (penkiolika milijonų aštuoniasdešimt devyni tūkstančiai
du šimtai septyniasdešimt septyni eurai ir septyniasdešimt centų). Nesutikdamas su RRT
išvada, RC kreipėsi su skundu  į teismą. Vyksta teisminis procesas. 

8

7

3



Teisės aktų pakeitimai

2022 m. parengtas ir išsiųstas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir
inovacijų ministerijai (toliau – EIM) raštas dėl teisės gauti infor-
maciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų įstatymo
įgyvendinamųjų teisės aktų (toliau – raštas)

RRT raštu atkreipė EIM dėmesį, kad šiuo metu galiojanti Aprašo 8.1
papunkčio nuostata neatitinka Lietuvos Respublikos teisės gauti
informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymo 10 straipsnio
3 dalies 2 punkto nuostatos, pagal kurią sąnaudų susigrąžinimo
metodą galėtų taikyti tik institucijos, kurioms keliamas tikslas gautomis
pajamomis padengti didžiąją dalį (daugiau negu 50 procentų) sąnaudų,
patiriamų joms atliekant viešąsias funkcijas ir kurios yra įtrauktos į
institucijų sąrašą, kurį sudaro Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos
įgaliota institucija Vyriausybės nustatyta tvarka. RRT paprašė EIM, kaip
valstybės politiką duomenų pakartotinio naudojimo srityje formuo-
jančią instituciją, kuo skubiau imtis veiksmų, siekiant inicijuoti institu-
cijų sąrašo parengimą ir patvirtinimą.

2022 m. pateiktos išvados RRT pateiktiems derinti teisės aktų projektams 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija 2022 m. balandžio
22 d. pateikė RRT derinti Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respu-
blikos pakartotinio sveikatos duomenų naudojimo įstatymo įgyven-
dinimo“ projektą ir Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 2018 m. sausio 10 d. nutarimo Nr. 45 „Dėl Atlyginimo už
registro objekto registravimą, dokumentų teikimą dydžių apskaičiavimo ir
atlyginimo už registro objekto registravimą, registro duomenų, registro

5 Teikta metodinė pagalba 

Vadovaudamasi Aprašo 34.3 papunkčiu, 2022 m. RRT raštu ir žodžiu teikė metodinę
pagalbą Aprašo nuostatų taikymo klausimais visiems besikreipusiems subjektams.
Metodinė pagalba buvo suteikta ŽŪIKVC, RC, UAB „Vilnius economics“, Lietuvos
Respublikos teisingumo ministerijai, Valstybės duomenų agentūrai, Valstybės įmonei „Re-
gitra“, Lietuvos Respublikos valstybės kontrolei. 

4



informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės
informacinių sistemų duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo
patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo Nr. 45 projektas).
Nutarimo Nr. 45 projektu buvo siūloma patvirtinti atskirą Atlyginimo
už sveikatos duomenų atranką, surinkimą, apdorojimą, nuasmeninimą,
pseudoniminimą ir naudojimąsi Valstybės sveikatos duomenų pakarto-
tinio naudojimo platforma dydžių apskaičiavimo ir mokėjimo tvarkos
aprašą. 2022 m. gegužės 6 d. RRT pateikė įžvalgas dėl siūlomų Nutari-
mo Nr. 45 projektu pakeitimų. Šis teisės akto projektas tolesniam
svarstymui nebuvo teiktas. 

EIM 2022 m. lapkričio 21 d. pateikė RRT derinti papildomą Nutarimo
Nr. 45 projektą. RRT 2022 m. lapkričio 28 d. išvadoje išsakė pastabas
dėl šiame projekte numatytos valstybės registrų neatlygintino duome-
nų teikimo kontrolės ir pirmą kartą apskaičiuotų atlyginimo dydžių
galiojimo termino pakeitimo iki 2023 m. gruodžio 31 d., atkreipdama
dėmesį į tai, kad neatlygintinai gali būti teikiami ir valstybės
informacinių sistemų duomenys, todėl tikslinga numatyti kontrolę ir
valstybės informacinių sistemų tvarkytojams, ir pasiūlė numatyti ne
konkrečią patvirtintų atlyginimo dydžių galiojimo datą, bet tam tikrą jų
galiojimo laikotarpį, pvz., 3 kalendorinius metus. Nutarimo Nr. 45 pro-
jektas su atliktais pataisymais buvo priimtas. 

5


